
   
 

 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

n. 180 
Data: 31 luglio 2014 
  

 

 

 

OGGETTO CIG Z3A100751D IMPEGNO e LIQUIDAZIONE A FAVORE DI INSER SPA PER 
POLIZZE ASSICURATIVE - PROROGA FINO AL 31 10 2014  

 
 
Vista, la deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati 

affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune 
di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Premesso che 
con deliberazione n. 150 di data 18.10.2012 la Giunta Comunale stabiliva di affidare ad Inser s.p.a., con 

sede a Trento in via Solteri n. 56, l’incarico di broker esclusivo del Comune di Fondo, con mandato a gestire il 
piano assicurativo dell’ente, codice cupat CUPAT22200906403, mediante consulenza ed assistenza nella fase di 
determinazione del contenuto dei contratti assicurativi e nella gestione ed esecuzione degli stessi, inclusa 
l’assistenza e la trattativa ordinaria dei sinistri. 

Preso atto che la procedura di gara del pacchetto assicurativo delle nuove polizze con le Compagnie 
individuate dal Consorzio dei Comuni Trentini, tramite la società di brokeraggio "Inser Spa", con sede in 
Trento ha subito un ritardo e quindi le polizze in essere sono state prorogate fino al 31 10 2014. 

Preso atto della necessità di procedere alla liquidazione in via anticipata del premio rapportato al periodo  
di proroga. 

Rilevato che la spesa è stata quantificata nei seguenti importi: 
 

3710 461,9 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE ALL RISK EDIFICI COMUNALI E 

STORICI POLIZZE M09840627 E M10042187 SCADENZA PAGAMENTO 

31.07.2014 

3510 183,72 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE ALL RISK EDIFICI COMUNALI E 

STORICI POLIZZE M09840627 E M10042187 SCADENZA PAGAMENTO 

31.07.2014 

1540 2879,25 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE ALL RISK EDIFICI COMUNALI E 

STORICI POLIZZE M09840627 E M10042187 SCADENZA PAGAMENTO 

31.07.2014 



2470 194,13 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE ALL RISK EDIFICI COMUNALI E 

STORICI POLIZZE M09840627 E M10042187 SCADENZA PAGAMENTO 

31.07.2014 

2471 1613 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE RCT POLIZZA M09827472 

SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

2471 1352 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE RC POLIZZA M09827750 

SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

120 488 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE INFORTUNI POLIZZA M09827704 

SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

120 629,51 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE TUTELA GIUDIZIARIA POLIZZA 

M09827783 SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

4000003 40,49 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE TUTELA GIUDIZIARIA POLIZZA 

M09827783 SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

120 333 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE KASKO POLIZZA 6150971 

SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

4000003 353,78 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE RC COLPA GRAVE POLIZZA  

M10042138 SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

TOTALE  8.528,78  

 
 
visto e premesso quanto sopra; 
visti i capitolati di polizza di cui alla convenzione depositata presso il Consorzio dei comuni Trentini; 
vista la proposta del Broker Inser S.p.a. completa dei relativi certificati di assicurazione già compilati; 
Vista la deliberazione consiliare n. 8 di data 12.04.2012 Esame ed Approvazione del Bilancio di 

previsione 2012 
attesa la necessità di assumere il presente impegno di spesa come spesa fissa a valere anche per gli 

esercizi futuri, senza necessità di ulteriori atti, come previsto dall’art.15 comma II lettera e) del Regolamento di 
attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 
8/L; 

visto l’art. 36 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L che sancisce nell’ordinamento 
comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-amministrativo e funzioni di gestione. 

visto l’art. 36 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L che detta disposizioni in materia di 
attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive. 

visto il regolamento di contabilità in vigore. 
visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
visto lo statuto comunale. 

 

DETERMINA 
 

1. Di procedere al pagamento dei premi relativi al periodo di proroga in attesa delle risultanze della gara 
del pacchetto assicurativo: 

2. Di dare atto che per quanto riguarda le polizze ad adesione facoltativa (patrimoniale per colpa grave e 
tutela legale per colpa grave e danno erariale), i relativi costi saranno assunti dal comune e rimborsati 
dagli aderenti, tramite trattenuta da effettuarsi in busta paga. 

3. Di impegnare sull’esercizio 2014 la spesa complessiva per il periodo fino al 31 10 2014 di euro 8.528,78 

a favore di Inser spa come segue: 

3710 461,9 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE ALL RISK EDIFICI COMUNALI E 

STORICI POLIZZE M09840627 E M10042187 SCADENZA PAGAMENTO 

31.07.2014 



3510 183,72 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE ALL RISK EDIFICI COMUNALI E 

STORICI POLIZZE M09840627 E M10042187 SCADENZA PAGAMENTO 

31.07.2014 

1540 2879,25 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE ALL RISK EDIFICI COMUNALI E 

STORICI POLIZZE M09840627 E M10042187 SCADENZA PAGAMENTO 

31.07.2014 

2470 194,13 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE ALL RISK EDIFICI COMUNALI E 

STORICI POLIZZE M09840627 E M10042187 SCADENZA PAGAMENTO 

31.07.2014 

2471 1613 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE RCT POLIZZA M09827472 

SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

2471 1352 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE RC POLIZZA M09827750 

SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

120 488 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE INFORTUNI POLIZZA M09827704 

SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

120 629,51 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE TUTELA GIUDIZIARIA POLIZZA 

M09827783 SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

4000003 40,49 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE TUTELA GIUDIZIARIA POLIZZA 

M09827783 SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

120 333 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE KASKO POLIZZA 6150971 

SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

4000003 353,78 

CIG Z3A100751D PREMIO ASSICURAZIONE RC COLPA GRAVE POLIZZA  

M10042138 SCADENZA PAGAMENTO 31.07.2014 

TOTALE  8.528,78  

4. Di dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano  applicazione 
le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del quale la ditta incaricata è obbligata a 
comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli 
estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare il 
seguente codice CIG Z3A100751D 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, il contratto in oggetto è sottoposto alle 
norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. A 
tal fine verrà richiesto alla ditta mediante apposito modulo l’indicazione del conto corrente dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

 
 

Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
         Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 , lett. b) della 

legge 6.12.1971 n. 1034; 
         Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Dr. Albanese Claudio   
 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 



 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

     
     
     
     
     
     
     

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           Dr. Albanese Claudio   
 
 


